- operere precium cū. i. utilitas vel necessitas: fm Dugu. vel fm Papiam: Operere precium est necessarium: vtile: vel magne opere.
- Opericulum li: in opio ris vide.
- Operimen minis: generis neutri. i. tegimē ab operio ris dicitur: et pducit ri.
- Operio ris: operitū optū operire. i. tegere. vnde operitus operata tū: et hoc operimen minis: tegimē. vnde h operimentū ti: et hoc operiozū ri: et hoc opericulum li. vñ numeri. xix. Vas sine opericulo imundū erit. vel sine operculo fm aliā litterā: qz dicitur hoc operculū li: per synopā. Operio cōponit vt coopio: Qd vltēri cōponit vt discooperio. Itē ex ob et pario cōponit operioz ris: optū sum: deponētale. i. expectare: et pducit primā. Sed opioz passiuū primā corripit fm Dugu. et vt pbat Priscian⁹ opioz deponētale cōponit ex ob et pario. qd patet per ei⁹ participiū operit⁹: vt dixi in operioz ris. Et vt dicit magister et hñ: opioz qñ est passiuū corripit o an p. vnde Quidi⁹: Strātib⁹ extat aquis operit⁹ ab equore moto. Idē facit ei⁹ actiuū quod cōponit ex ob et pario subtracta b. Deponēs autē pducit o vñ Dorati⁹: Nec tardū opioz nec precedentib⁹ iusto. Idē tringit in suo participio vt operiēs. vñ Prudēt⁹ Operiēs ppriis moriturā virib⁹ iram. Propter h dicitur multi qz deponens geminat p: vt sit ibi positio qd mihi nō videt. Sed pducit tñ ad differentiā passiuū vel poti⁹ necessitate metri: qz sine dubio naturaliter breuiat tam in passiuo qz in deponēti. Cōsuevit autē b mutari in p sequēte p. vt opio: sed in opio et operioz abijcit. sicut in aperio dixi.
- Operoz: ab opus vel opera dicitur operoz aris. i. operando facere: auxiliari: inuigilari. Et cōponit: vt cooperoz cooperaris. i. coauxiliari: cū alio opari.
- Operosus sa: sū: dicitur ab opera: et ē operosus laboriosus: intētus: studiosus. vel dicitur operosus ab opere. i. vtilis vel operib⁹ plentus.
- Opes: ab ops opis quod ē terra deriuat hec opes opis et pluralitē hec opes opū: s; noiatiu⁹ singularis deficit fm vsū. Et ē nomen diuersicliniū. i. aliud signat in singulari: et aliud in plurali. Opis opi opem ope. i. auxiliū: tutela: studium: nisus. sed opes in plurali. i. diuitie Inuenit tñ quadoqz in singulari p diuitijs: et in plurali p auxilio. et hinc hec opes opis: quedā dea qz putabatur opib⁹ pcesse: et corripit o. vñ vsus: Querit pauper opem: querit auarus opes. Et scias qz ops p terra habet noiatiuū in vsu: et interposita i: facit gñm opis et est pmitiuū. Et dicit ops terra: eo qz opem ferat frugib⁹ que alio noie dñ cibeles. Et vt dixi in ops: antiq̄ dicebat hic et hec et h ops opis. i. diues: secundus: opulentus. Et inde pōt cōponi in ops. i. pauper.
- Opico ab ops opis: qd est terra dicitur opico cas. i. corrodere et diminuere: quia omnia terra corrodit et diminuit: vnde opicus ca: cū. i. corrodens. vnde Iuuenalis ait: Et diuina opici rodeant carmina mures. Et hinc opici dicuntur balbucientes et vba quodāmodo diminuentes. opic⁹ etiam dicitur quicūqz alterius lingue genus corripit.
- Opifer ra rū. i. opē ferens: ab opis et fero fers componitur: et corripit penul.
- Opifer cis penul. cor. cōmuni generis. i. opē faciēs vel ferēs: ab opis et facio cis vel fero fers componit. Itē opifer cis. i. artifex peritus. s. op⁹ faciēs: ab op⁹ et facio cis cōponit.
- Opilio: ab oue dicitur hic opilio onis: quasi ouilio. s. cu
- nos vel pastor ouū. et est idē quod ouilio: et producit o. vñ Virgili⁹ in bucol. Venit et opilio tardi venere bubulci. Alexander vō sic dicit: Dur ē opilio cui non ouile ministrat.
- Opinatissimus: ab opimo mas deriuat opimat⁹ ta tum et comparatur opimatus tior simus. Et sic legunt quidā Judi. ii. Cinitatē opimatissimā. i. opulentissimā. Quidā tñ ibi dicitur: opinatissimā. i. famosissimā.
- Opimat⁹ ta tum: in opinatissimus est.
- Opimo mas: in opim⁹ est.
- Opim⁹: ab ope dicitur opim⁹ ma mū. i. opulentus vel abundans: vnde opimo mas maui mare. i. secundare opulentare: et producit penul. Dorati⁹ in epi. Inuid⁹ alteri⁹ marcescit reb⁹ opimis.
- Opinatissimus ma mū: in opinat⁹ est.
- Opinatus ta tū. i. opinione percept⁹ vel manifestus. Et comparatur: opinatus tior sim⁹. vnde opinate tius sine aduerbiū. et dicitur ab opinione nomen opinat⁹. vnde fm aliam lram Judi. ii. Cinitatē opinatissimā. i. famosissimā vel manifestissimā.
- Opinar: ab opinione dicitur hic et hec et hoc opinar cis. i. frequenter opinat⁹ vel manifestus: sicut dicim⁹ lectore opinacē esse. i. manifestū omnib⁹.
- Opinio: ab opinor naris dicitur hec opinio onis: putamē vel suspicio: vel fama: et proprie dicitur dubia. Et est opinio quedā extranea positio vt vult Aristoteles in secundo topicoz. Papias vō dicit: Opinio rumor: fama nomen: aura popularis. Dic nota qz sicut dicit Bernardus de consideratione: intellect⁹ rationi innittit: fides auctoritati: opinio sola veri similitudine se tuet. Habēt illa duo certam veritatē: sed fides clausam inuolutā: intelligentia nudā et manifestam. Leterū opinio certi nihil habēs verū per veri similia querit potiusqz apprehēdit: omnino in bis cauenda ē confusio ne aut incertū opinionis fides sigat: aut qd firmū fixumqz fidei est: opinio reuocet ad questionem. Et hoc sciēdū qz opinio si habet assertionē temeraria est: fides si habet hesitationē infirma ē. Itē intellect⁹ si signata fidei tēptet irrūpere reputat effractor et scrutator maiestatis. Multi suā opinionē: intellectū putauerūt et errauerūt. Et quidem opinio potest putari intellect⁹. Intellectus vō putari opinio nō potest. vñ de hoc accidit profecto: qz hec falli et fallere potest: ille nō potest. Aut si potuit falli: intellect⁹ non fuit sed opinio. Verus nepe intellectus certā habet nonmō tñ veritatē sed etiā noticiā veritatis. Possim⁹ singula hec ita diffinire: Fides est voluntaria quedā et certa prelibatio necdū propalate veritatis. Intellect⁹ est rei cuiuscūqz inuisibilis certa et manifesta noticia: Opinio est quasi pro vero habere aliquid qd falsum esse nescias. Ergo vt dixi fides ambiguū non habet: aut si habet: fides nō est sed opinio: quo distat ab intellectu nepe qz si nō habet incertū nō magisqz intellect⁹: habet tñ inuolutū qd non habet intellectus: deniqz qd intellexisti nō est de eo qd vltra queras: aut si ē non intellexisti. Nil aut malui⁹ scire qz que fide iā scim⁹ nil supererit ad beatitudinē: quā iā certa sunt nobis erunt eque et nuda. vide in fides. Et scias qz certitudo est declinatio intellectus ad vnū.
- Opinoz naris natus sum opinari. i. putare: existimare: vnde hic opinatoz toxis: Et opinatozins ria rū: Et h et hec opia bilis et hoc opinabile: Et hinc opinabiliter aduerbiū: et hec opinabilitas tatis. Et cōponit hic et hec inopinabilis et h le. et hinc inopinabilē aduer. et h

- inopinabilitas tatis. Itē ab opinor hic & hec & h' opi nās nantis: & pducit pi. vnde quidam: Absit opinari p'anos peccata lucrari. Et in auroza. vnde q' attineat ad ins berodis opinās.
- Opinosus: ab opinio de opinosus sa: sū. i. opinione ples nus: percept' vel percipiēs.
- Opiparus ab opipo pas: deriuatur opiparus ra: rum. i. elegans vel abundans. vel cōponitur ab ope & paro as. Et inde opipare aduerbiū. i. elegāter vel abundanter: et corripit pa.
- Opipo ab ope dicit' opipo as: au: are. i. nobilitare vel re nouare: vel recomponere: aut post planctum in cōi uio gaudere.
- Opis bui' opis: vide in opes.
- Opiter bui' opitris vel teris. i. iupiter: quasi opis pater .i. auxiliij vel illius dee. f. terre: vel opum pater: & tunc componit' ab opis & pater. vel opiter dicit' quasi obiē .i. puer qui nat' ē post obitū patris. Idē & posthum' vel dicitur opiter puer cui auo uiuo pater ē mortuus anteq' ille puer nasceret. Et dicit' opiter q' obpater: qz auis in loco est patris.
- Opitulo: Opis componit' cum tulo lis: quod dicebant antiqui. & dicit' opituloz laris. i. auxiliari: opem ferre. vnde opitulante .i. auxiliante aduerbiū: & opitulati idem: & hoc opitulante minis: & hec opitulancia tie: & hic opitulatus tus: tui: & hec opitulatio onis. i. auxiliium: sustentatio. vnde Apostolus ad L'borint' h: in p'ima epistola caplo. xij. Opitulationes gubernationes posuit de' in ecclesia. & corzi. penul. oiptuloz: sicut tulo vel tali p'ima.
- Opobalsamū: Balsamū cōponit' cum opos quod ē in ciso: vel cauerna: vel cortex: & dicit' h' opobalsamum mi. i. incisio vel cauerna: vel cortex balsami: vel liquoz manās de cōcisione corticis balsami per cauernas.
- Cortex vo illius ligni percussus virgulis ferreis p' cauernas eximij odoris distillat guttas.
- Oporto: Opis componit' cum porto tas: & dicit' opoz teo tes: tui: tere. i. conuenire vel oportunū esse. & dicit' tur oportere quasi opē portare: sed modo nō ē in vsu nisi impersonale ab eo deriuatū. f. oportet. & inde oportunus na: nū. i. conueniens: utilis: necessari'. Et comparatur. vnde oportune nius: sine: aduerbium. & hec oportunitas tatis fm' Dug. & pducit p'ima oportunus: licz oportet eā corripit. vnde in doctrina rudij dicit': Oportuna sibi semp' prudētia gliscit. Sed dicit' quidā q' oportun' geminat p: vt p'ima sit longa: sed credo q' p'ima naturalit' sit longa: licz in oportet p'imiti uo p'ima sit breuis: & isti' opinionis fuit magister bñ vnde dicit': Quidā dicunt de hoc noīe oportun' q' geminet p: vt sit ibi positio. sed h' mibi non placet: imo ē littera p'ima naturaliter longa qū in suo verbo oportet sit naturaliter breuis.
- Opos dicitur incisio: vel cauerna: vel cortex. Item opos .i. visio.
- Oppando dis: di: ex ob & pādo dis. vide in pādo dis.
- Oppedo dis: in pedo dis vide.
- Oppello lis opuli sum oppellere. i. vndiq' vel cōtrapellere: ex ob & pello lis cōponit'.
- Oppeto tis: in peto tis vide.
- Oppidanus: ab oppidū dicit' oppidan' na: num. i. castellanus: in oppido manēs: & pdu. oa.
- Oppido aduer. i. valde: & dicit' ab oppidū.
- Oppidulū li: vni. paruū oppidum.
- Oppidū: Opis componit' cum do das: & dicit' hoc oppi
- dū di. Oppidū dicitur quelibet ciuitas preter romā: & oppidum d' castrū & proprie magnū castrū. Et d' oppidū q' dās opē vel opes: ab ope dāda: vel ab opib' ibi reponēdis: qz munitū sit contra hostes. Vel dicit' oppidū p' duo p: ab oppositōe muroz. ita vult 'Du. et sic videt' velle q' oppidū scribi debeat p' vni p: si cōponat' ab opis vel opes. Si autem descēdat ab oppono nis: scribi debeat per duo p. Tū scias q' opis vel opes corripit p'ima: sed oppidū pducit p'ima. vñ Lucan' in q'rtō: Eruerēt nulli vallarēt oppida muri. vñ videt' ali q'bus q' oppidū semper scribat' p' geminū p.
- Oppignero ras componit' ex ob & pignero ras. vide in pignero pigneras.
- Oppilo os: cōponit' cū pilo las. quod est in pila tunde re: & dicitur oppilo penultima producta. i. os obtura re: obstruere: occludere: obtūdere: & pprie os: q' pila re os: vñ ppbeta. Dis iniqtas oppilabat os suū. Sed ponit' simpliciter p' obturare fm' Dug. Papias nar rās opinionē aliquoz dicit: q' oppilo & oppono scribunt' p' b: sed postea dicit q' scribi debeat p' p: vñ dicit' Oppeto oppillat opprobrium oppono p' p: & postea subdit. hec tñ per b: meli' habent q' p' p: vñ per geminū nū p' scribi debēt fm' eū. & videt' fm' eum q' cōponat' ex ob & pilo: & mutat' fm' regulas Prisciani b: in p.
- Oppleo ex ob & pleo ples: qd nō est in vsu. cōponit' op pleo ples: oppleui: oppletum. i. implere vel obturare Tren. Mulier lachrymis opplet os.
- Oppono ex ob & pono nis componit' oppono nis: op' posui: oppositum. i. interponere: obicere: vnde opposit' ta: tū: & a genitiuo oppositi addita o fit oppositio oppositionis.
- Oppressū iri. Job. xxij. Et putabas te tenebras nō visu rū & impetu aquarū inundantiū nō oppressum iri .i. q' nō opprimeris: vel q' nō opprimendus esses impetu aquarū inundantiū. Et nota quando iste infinitiuus iri ponit' in suppletionē vbi impersonalis req' rit an' se ablatiuū cum prepositōe a: vel ab: vt vez est a me amatum iri. i. vez est q' ego amabo. Sed si ponatur in suppletionē verbi personalis req'rit accusatiuū ante se: vt verum est me amatum iri. i. verum ē q' ego amabor.
- Opprobriū: Probriū componit' cum ob: & dicitur hoc opprobriū bñ p' geminū p: qz mutat' b in p: fm' regulas Prisciani. & hoc etiā vult' Paf. & dicit' opprobriū vituperiū: dedec': derisio. vnde h' opprobriolū oli: olimi. & opprobriosus sa: sum: & comparatur. vnde opprobriose opprobriof' opprobriofissime aduerbiū: & hec opprobriositas tatis.
- Oppugno gnas. vide in pugno gnas.
- Oppuli listi: est preteritū de oppello lis.
- Ops opis. vide in opes.
- Optati' tia: tū. vide in optatiū'.
- Optatiuus ab optatus ta: tū: dicit' optatiuus tia: tium. et interposita u consonante frequenti' dicit' optatiuus ua: tū. i. desideratiuus. vnde hic optatiuus ui: quidāz modus verbi: qz designat optationē. Et scias q' optatiuus modus habet omnia tempora sed coniuncta sicut infinitiuus. f. presens & preteritū imperfectum cōiuncta: preteritū perfectum & plusq' perfectū coniuncta: futurū habet diuisim.
- Optato: ab optat' dicit' optate aduer. p' quo inuenitur optato. i. desideranter vel eleganter aduer. Est etiam optato modi impatiui de opto tas.
- Optimas: ab optim' d' h' & h' & h' optimas optimatis:

omnis generis. Et sūt optimates optimi et maiores et honorabiliores in populo. Et etiā milites electi dicuntur optimates: et pducit ma. Et ab optimas dicitur optima. i. optime honorabiliter: et acuit in fine optimas.

Optio ab opto tas dicitur hec optatio onis: et p syncope dicitur hec optio optionis. i. desiderium vel electio. Et optiones etiā dicitur sunt quidam milites: quia sunt electi.

Optas: tauti: optare. i. desiderare et eligere. vnde hec optatio onis. i. desiderium vel electio: et optat' ta: tū: participiū et nomē. et fm qd est nomē compas. Opto cōponit: et adopto tas: Lopto pras. i. simul optare: Eropto tas. i. valde opto: Peropto tas. i. pfecte optare. Opto tas et ei' composita omnia sunt actiua: et scribunt per pt.

Opulentus: Opis componit cū lentos quod est pleniū et dicit opulent' ta: tū. Et hic et hec et hoc opulentiē in eodem sensu. i. diues vel opib' abundans et plen'. Et vtrūq; comparatur: vt opulentior: tissim'. vnde opulenter vel opulente tius: opulentissime aduerbium: et hec opulentia opulentiē. et opulento tas. i. diuitē facere: vel fecundare.

Opus ab opus opis: quod est terra dicitur hoc opus operis. vnde hoc opusculū li: diuini. Et operarius ria: rium ad opus pertinens: vel qui facit opus: Et hic oparius rii: pro eodem: Et operosus sa: sum. i. vtilis vel operibus pleniū: Et hec opera opere: in rebus agēdis sedulitas: vel studium: inrētio: vel labor: vel auxiliū. Sed opus est id qd fit: opatio ipsa rei actio. vide in ocium.

Hic potest queri an opera extra charitatē facta sint alicui' boni meritoria. Ad hoc dicit pōt qd meritū dicitur proprie actio qua efficit vt ei qui agit fit iustū aliquid dari. Sed iusticia dicitur dupliciter. Uno modo pprie que. s. respicit debitū ex parte recipientis. Alio modo qd similitudinarie que respicit debitū ex parte dantis. Aliquid enī decet dantē dare quod nō habet recipiens debitum recipiendi. Et sic iusticia dicitur decentia diuine bonitatis: sicut Anselm' dicit: qd deus iustus est qd peccatoribus parcat. Et fm hoc etiā meritū dupliciter dicitur. Uno modo actio p quam efficit vt ipse agēs habeat meritū recipiendi: et h' vocat meritū condigni. Alio modo p quam efficit vt sit debitū dandi in dante fm decentiā ipsi': et ideo hoc meritum dicitur meritū congrui. Num autē in omnib' que gratis dantur: prima rō dandi sit amor: impossibile est qd aliqis sibi tale debitū faciat qui amicitia caret. Et ideo quum oīa bona tēporalia et eterna ex diuina liberalitate nō bis donent: nullus acq̄rere pōt debitum recipiendi aliquod istoz nisi p charitatē. et ideo opa extra charitatem facta non sunt meritoria esse cōdigna neq; eterni neq; tēporalis alicui' boni apud deū. Sed quia diuinā bonitatē decet vt vbiq; dispositionē inuenit perfectionē adiciat. Ideo ex merito congrui dicitur aliquis mereri aliquod bonū per opa extra charitatē facta. Et fm hoc opa extra charitatē facta ad triplex bonū valent. s. ad tēporaliū consecutionē: ad dispositionē: ad gratiam: et ad assuetudinē bonozum. et hoc attendēs Basil' dicit in hexameron homelia tertia: Pars modica tēporis fenerata deo nō solum ipsa nō deperit: sed cū magnis ab eo rependitur incrementis. Valent etiā fm Augustinū ad tolerabilius extremi iudicii supplitiū sentiendum. Sed hoc indiget expositione: Et ideo nota qd diminutio pene infernalis pōt intelligi dupliciter. Uno mō ita qd quis liberet a

pena quā iam meruit: et sic tūc nullus liberet a pena nisi sit absolut' a culpa: qz effectus non diminuitur nec tollunt nisi diminuta vel ablata causa. Infernalis autē pene causa culpa ē. vnde opa extra charitatē facta: qz neq; culpā tollere nec diminuire possūt: pena inferni mitigare nō possunt. Alio modo ita qd meritū pene impediatur: et sic huiusmodi opera diminuit penā inferni. Primo quia homo reatum omissionis euadit qui huiusmodi opera pfacit. Secūdo qz huiusmodi opera aliquo modo ad bonū disponunt: vt hō ex minori contēptu etiā peccata faciat: vel etiā a multis peccatis p huiusmodi opa retrahat. Sed diminutionē vel dilationē tēporalis pene merēt huiusmodi opera eodē mō sicut et bonoz tēporaliū consecutionē. Quis dā dicit qd diminuit penā q̄tū ad vermē cōsuetiē: licz nō q̄tū ad ignem: Sed hoc nō videt' vey: quia si cur pena ignis adequat' culpe: ita et pena remotionis cōsuetiē: vnde similis rō est de vtroq;. Sic ergo sane intelligas vt declaratum est illud quod dicit Augustinus in libro de patientia: Siquis inquit nō habens charitatē q̄ pertinet ad vnitatē spūs et vinculū pacis: quo ecclesia cōnectit' in aliquo scismate cōstitut' ne christū neget patit' tribulationes: famē: psecutionē: vel famā: vel bestias: vel ipsam crucē: timorē gebē: nullo modo culpāda sunt ista: imo et p hec laudanda est patientia. Non enim dicere possum' melius ei fuisse vt christū negādo nihil eoz pareret q̄ passus ē: confitendo: sed estimandū est fortasse tolerabili' ei futurū iudiciū qd si christū negando nihil eoz pareret. vñ illud qd ait Ap̄tus ad corinth'. Si tradidero corp' meū ita vt ardeā: charitatē autē nō habēā nihil mihi pdest intelligat' ad regnū obtinendū nō ad extremi iudicii tolerabilius supplicium subeundū: vt expositum est. Et scias qd vt dicit p̄tus in quarto ethic. habit' operationib' determinat'. Idē in eodē: Unusquisq; qlis est et talia dicit et operat' et viuut sic: si nō alicuius grā operaret. vide in vita.

D ante R

Ora ore sine aspiratione est regionū vel finitū vel vestitū. Quando etiam est pluralis numeri de os ozis: non aspirat: sed quando signat tempus aspiratur. vide in hora hore: in h lra.

Oraculū: ab os ozis dicitur hoc oraculum li. i. diuinum responsum: qz ore petis et ore dat. et oraculum est locus vbi dat' responū: et sic accipit' oraculū fm Aug. Papias etiā dicit: Oraculū celeste respōsum vel ipsū delubz. Et dicit fm quosdā ab oro ozas. vnde in historijs dicit: Responū diuinū oraculum dicit: qz orāt' tibi' datur. vide etiā in somniū et in propiciatorū.

Ozariū ab ora p extremitate vestitū deriuat' hoc orarium rij. s. lymbus qui apponit' ore. i. margini: et extremitati alicui' vestimēti causa ornatus. Itē ozarium potest dici ab os ozis. Et tūc ozarium. i. peplū. s. insula illa que inuoluit et operit ora. i. vult'.

Oratio ab oro ozas dicitur hec oratio onis: et dicitur oō quasi ozis rō. et est etymologia. Et est quintuplex oō. Est enī oratio copulata et ligata in metris: absoluta in prosa: allocutiua in epistolis: disputatiua i dialogis: relatiua in historijs. Itē orōnū alia pfecta alia imperfecta. Oratio pfecta ē illa que perfectū sensū generat in aīo auditoris: vt hō currit. Imperfecta ē illa q̄ imperfectū sensū generat in aīo auditoris: vt homo alb'. Vel oō perfecta ē ordinatio dictionū aptissime

ordinatarū. Vel oratio perfecta est ordinatio dictionū: congruam perfectamq; sententiā demonstrans. Species perfecte orationis sunt quinque. scilicet indicatiua vt ego lego: q; fit per verbū indicatiuū indicatiue positū. Impatiua vt lege libros: fac ignē. Optatiua siue deprecatiua vt vtinā essem bonus: vel miserere mei deus. Dubitatiua siue interrogatiua: vt quis currit: Vocatiua: vt o petre. Et vt dicit Boeci: Oratio vocatiua est perfecta. et hoc vix est ex parte loquentis: q; sufficit ad dirigendum sermonē: vt o petre. Imperfecta tñ est ex parte audientis: q; absq; nomine et verbo nulla ē perfecta oratio. Ille enī qui audit nō quiescit nisi audito verbo: vt o theobalde veni huc. Et nota q; qñ or: ego lego virgiliū. Dec est vna orō et vna cōstructio et vna locutio. Oratio est indicatiua: cōstructio trāsitiua: locutio de p̄senti et affirmatiua. Et sic de oratione possumus loqui s̄m grāmaticū. Scdm̄ vō theologū Orō est petitio decentiū a deo: vt vult Damascē. Et scias q; attētio in oratiōe manere debet s̄m virtutē: sed nō requirit q; semp̄ maneat per actū essentiā. Manet autem s̄m virtutē qñ aliquis ad orationem accedit cum intētiōe aliquid impetrandi: vel deo debitum obsequium reddendi: etiā si in p̄secutione orationis mēs ad alia rapiat: nisi tanta fiat euagatio q; oīo deperiat vis prime intētiōis: et ideo oportet q; hō frequenter cor reuocet ad seipsum. Et q; dicit Grego: Illam orationem deus non audit cui ille qui orat nō intendit. intelligendū est qñ attētio nullo modo orationi coniungit. Et scias q; quattuor cōditiones exigunt si oratio eraudiri debet. scilicet sit pia: p̄ se: et ad salutē p̄tinēs: et perseuerās. Iste tñ conditiones nō hoc modo requirunt ad efficaciam impetrandi: quasi nihil impetret si aliqua desit: q; quandoq; aliq; pro alio orās eraudit: sed q; his positis semper oratio efficaciam habet impetrandi. Et nota q; christ⁹ in q̄tū homo orat pro nobis sed ideo nō dicim⁹: Christe ora pro nobis: q; christ⁹ supponit suppositum eternū: cuius nō est orare sed adiunare. Et ideo dicim⁹: Christe audi nos: vel miserere nobis. et i B̄ etiā vitam heresim Arrii et Nestorij. nā oratio est act⁹ quidam. quidā actus autem sunt particularum suppositoꝝ: et ideo si dicemus: Christe ora pro nobis: nisi aliquid addere vel remur hoc ad christi personā referre: et ita videre eē consonū errozi nestorij: q; distinguit in christo p̄sonam filij hoīs a persona filij dei vel errore arrii: qui posuit p̄sonā filij minorē patre. vnde ad hos errores vitandos: ecclia nō dicit: christe ora pro nobis: sed christe audi nos: vel miserere nobis. Sic p̄t q̄ri: An sancti orōnes nostras agnoscant. Ad B̄ dico q; vnusquisq; beatus tantū in essentia diuina videt quantum perfectio beatitudinis requirit. Hoc autē ad perfectionem beatitudinis req̄rit vt hō habeat quicquid velit: nec aliquid inordinatū velit. Hoc autem recta voluntate quilibet vult vt ea que ad ipsum p̄tinent cognoscat. vñ quum nulla rectitudo sanctis desit: volūt cognoscere ea que ad ipsos p̄tinet: vñ oportet q; illa in v̄bo cognoscāt: B̄ autē ad eoz gloriā pertinet q; auxiliū indigentib⁹ prebeat ad salutē. Sic enī dei cooperatores efficiunt quo nihil diuini est: vt dicit Dionysius tertio capitulo celestis hierarchie. Cñ pater: q; sancti cognitiones habēt eoz que ad hoc requirunt. Et sic manifestū est q; in v̄bo cognoscāt vota: et orationes: et deuotiones hominū qui ad eoz auxiliū confugiunt. Et sic dicas: Deus solus inspector est cordiū. sed orō

precipue in corde cōsistit: q̄ solius dei est orōnes cognoscere: nō ergo sancti orōnes nostras cognoscūt. Respondeo: Logitatiōes cordiū solus de⁹ p̄ seipsum nouit: sed tñ alij cognoscere possunt quantum eis reuelat: vel per visionē verbi: vel aliquo alio modo. Item aduerte q; quibus superiores sancti sint deo acceptiores q; inferiores: vtile tñ est minores sanctos interdū orare. Et hoc propter quinque rationes. Primo ex hoc q; aliquis habet maiorē deuotionem ad sanctum minorem q; ad sanctū maiorē. Ex deuotiōe autē maxie dependet orationis effect⁹. Secūdo propter fastidiū tollendū: q; assiduitas vnus rei fastidium parit. Per hoc autē q; diuersos sanctos oram⁹ quasi in singulis nouus feruor deuotiōis excitat. Tertio q; quibusdam sanctis datū est in aliquibus specialib⁹ causis p̄cipue patrocinari: sicut sancto Anthonio ad ignē infernalē. Quarto vt omnib⁹ honor debitus exhibeat a nobis. Quinto q; pluriū orationibus quandoq; impetratur quod vnus oratione non impetraret. Sed querit Gregorius in. xxiiij. moral. An sancti orent pro vānatis: cū dominus precipiat in euangelio: Orate pro persequentib⁹ et calūnantibus vos. Et respōdet Grego: Orant p̄ inimicis suis sancti eo tēpore quo possūt ad fructuosam penitentiā eoz corda cōuertere atq; ipsa conuersione saluare. Quid enī aliud p̄ inimicis orandū est nisi quod ait Ap̄tus: Ut det illis deus penitentiam ad cognoscendū veritatē: et vt respiciāt a diaboli laqueis a quo captiui tenent ad ipsi⁹ voluntatem. et quomodo p̄ illis tūc orandū est vel orabis: q; iam nullaten⁹ possūt ad iusticie opera ab iniquitate commutari. Eadem ita causa est cur nō oret tunc p̄ hominib⁹ eterno igne cōdēnatis: que nūc etiam causa ē vt non oret pro diabolo angelisq; eius eterno supplicio deputatis: que nūc etiam causa est vt nō orent sancti homines p̄ hominib⁹ infidelibus impijsq; defunctis qui de eis vtiq; quos eterno deputatos supplicio iā nouerūt: ante illum iudicis iusti conspectū orationis sue meritū cassari refugiūt. Sic quippe eoz mentes p̄ hoc q; iudici iustissimo inherēt: ius districtiōis absolet: vt omnino eis nō libeat quicquid ab illius eterne glorie sublimitate discordat. Oratio dñica. scilicet pater noster: in petitio est. Itē quare debem⁹ ad orientē orare: dicem⁹ in tabernaculū. Itē quomodo conscientia vni⁹ sancti cōspicabilis est alteri: dicā in v̄trū Itē vide in caritas. Itē de cognitione mortuoz bonoz et maloz dixi in defunct⁹. Item vide in sanctus: Itē de vtilitate orationis dixi in iacob.

- ratiūcula le: vimi. parua orō.
- rator ab orō ras dicitur hic orator toris. i. actor: defensor: patron⁹: causidicus: aduocatus: s̄m pap̄.
- ratorū ab oratiōe dicitur oratorū: ria: rū: et hoc oratorium r̄ij. scilicet locus orandi: tñ orationi consecrat⁹ in quo sicut dicit Augustinus in speculo clericozum: Nemo aliquid agere debet nisi tñ id ad quod factū est: vñ de et nomen accepit.
- r̄bis a rota dicitur hic or̄bis: huius or̄bis. i. rotunditas circuli: et etiam cuiuslibet rei: q; quasi rota est. vnde et or̄bis dicitur mundus propter rotunditatē. vnde hic orbiculus li: vimi. et orbiculus etiā dicitur quelibet breuis rotella. et componit or̄bis cū terre vel terrarum et dicitur hic orbisterre vel orbisterrarū masculini generis: quod dinoscit ex sui principio sicut quisq; q; i. est masculini generis: vt quis.
- r̄bita ab or̄bis dicitur bec or̄bita te: penul. correpta. i.

- vestigium carri vel rote: ab orbe et rota dicta .i. actus quo pecus agi solet. Et or orbita quasi orbis iter vel via et est etymologia.
- O**rbiumvei componit ab integris dixerunt generum et numerorum: et videtur mirabilis compositio: Et declinat orbiumvei: Hic orbiumvei: Hic orbiumveis et c. Civitas enim est que vocatur orbium: et vocatur veis: sed correpro nomine nunc dicitur orbiumvei: et inde proprie dicebantur civitates orbiumvei sine videntium: vel coniunctim orbiumvei que nunc dicitur orbiumvei.
- O**rbis ab orbis: i. viduare: privare: et proprie filius quasi orbem facere: unde orbis ab orbis .i. privatus: cecus. Sed orbis qui filios amisit quasi amissis oculis. Sed cecus qui oculos perdidit. sed sepe ponitur orbibus pro cecis. Et comparatur: unde orbis bis bisime adverbium: et hec orbis tatis .i. amissio oculorum: vel etiam filiorum. Item orbis dicitur sine parentibus: sicut Hug. Quidam tamen talem assignant differentiam inter cecum et orbem et orbem. Unde Hieronymus dicit: Lecus inutiliter gerit instrumenta videndi. Lumine privatus violenter dicitur orbis: dicitur orbis cecus vel viduus.
- O**rcia ab orce: quod est recipere: or orca orce: Et hic viceus vicei: quasi orceus pro eodem vase: Unde hic orca celus li: diminutivum.
- O**rcas ab orce: quod est recipere dicitur hec orcas orcadis: quoddam genus oliivarum: quia multum liquoris percipiunt: vel orce etiam orce rotundum. Item orca apud grecos dicitur testiculi propter rotunditatem: Et inde quedam oliive dicitur orcades quasi testiculares: quia in modum testiculorum crescunt: et cor. penul. orcades.
- O**rcia grece: latine dicitur recipere. vel orce grece dicitur etiam rotundum latine.
- O**rcestra ab orce quod est recipere: dicitur hec orcestra stre. i. pulpitu vel cathedra nobilitatis: quia eos separatim a populo recipiebant. Et orcestra dicebat locum separatim in cena ubi nobiles sedebant. unde et sepe ponitur pro nobilitate. unde Juvenalis: Quos reportandis posita est orcestra cathedris.
- O**rcula le: dimi. pua orca: et cor. cu.
- O**rcia ab orce quod est recipere: dicitur hic orca .i. infernus quia semper parat est recipere: vel quia multa recipiat. Unde Horatius in epi. Quid vici possunt aut orca si meritis orcus. Grandia cum parvis non exorabilis auro. vel orcus dicitur quasi vergus: ab vrgendo quia vrgat. Item orca dicitur testiculi: ut dixi in orcas.
- O**rcia: cea: ceii: in ordeice est.
- O**rcia ab ordeu dei dicitur ordeice: cea: ceum: vel ordeiceus cea: ceum: quod fit de ordeo vel est. Et potest formari a plurali ordea addita ceus. Quedam enim nomina desinentia in ceus: formantur a singulari: ut a malua maluaceus: quedam a plurali: ut ab ordea ordeice.
- O**rcia ab ordeu dicitur hoc ordeolum li: paruum ordeu: penul. cor. et h ordeolum li: dimi. puissima collectio in pilis palpebrarum in medio lata ordei granum similans unde et dicitur.
- O**rcia dei: sicut Rabanus dicitur ab areo ares: eo quod citius alijs frugibus arefcit: vel ordeum dicitur ab ordine: eo quod eius spice ordinem habent: Et est ordeu frigidum et humidum.
- O**rdino ab ordo dinis: dicitur ordino dinas: dinavi: nare i. struere: componere: disponere: unde ordinatus tatum: et comparatur. unde ordinate dinati: dinati. Time: adverbium: Et componit ut inordinatum tatum: quod similit
- liter comparatur. Ordino actiuum est cum omnibus suis comparativis et cor. di.
- O**rdio dicitur: orditus vel orsus sui. i. ponere telam: et quia quis ordit telam tunc eam incipit: ideo ordiri ponitur pro incipere. Et quia qui loquitur ponit verbum post verbum: sicut qui ordit telam ponit filum post filum: ideo ordiri ponitur pro loqui. sed quia ad telam pertinet proprie facit orditus. Quia vero ad locutionem vel inceptionem facit orsus: unde et hic orditus tui: et hic orsus suus sui. i. actus ordinandi telam: vel locutio vel principium locutionis: et h orsum fit: pro eodem. i. pro principio loquendi vel locutione. Ordio componitur ut ad ordio dicitur. i. valde vel iuxta ordiri. Inde ad orsus participium: De ordio dicitur. i. valde ordiri vel ab orditu removere: Ex ordio dicitur. i. incipere: Sub ordio dicitur. i. latenter vel parum vel subter vel post ordiri. Ordeo: et ei composita sunt deponentia: et faciunt supinum in ditum: sed frequentius in orsum. Similiter intellige de participiis preteriti temporis sicut dicitur Dugutio. Priscianus autem ubi agit de preteritis verborum tertie coniugationis desinentiam in dio: ita dicit: In dio: quoque deponentia in sum faciunt supinum: ingredior ingressum: ordio ordium. unde orsus quis sit quare coniugationis. et hoc est verum proprie loquendo: quia ordio pertinet ad locutionem vel inceptionem.
- O**rdio: ab ordio dicitur: dicitur hic ordo. i. dispositio: unde ordinarius: rium: ordine statutus: factus: vel electus: unde hic et hec ordinalis et hoc le: unde ordinalis adverbium. Et nota quod ut dicit Ambrosius: Peccat quod preposterum agit. nam scire quid facias et nescire ordinem faciendi non est perfecte cognitionis. Ordinis namque ignorantia turbat meritum formam. Et Lbryso dicit: Qui quod primum est negligit: et quod secundum est excolit: utrumque corrumpit. Item volo te scire quod quidam sunt homines meliores in minori ordine: et quidam in maiori ordine sive statu deteriores. vii dicit Gregorius in pastoralis: In examine iusti iudicis mutat merita ordinum qualitas actionum. Quis enim consideratis ipsis rerum imaginibus nesciat quod in natura gemarum carbunculus presertim biacynero: sicut cerulei coloris biacynerus presertim pallenti carbunculo: quia illi quod ordo nature subtrahit: hoc species decoris adiungit: et hunc quem naturalis ordo pretererat: coloris qualitas fedat. Sic ergo in humano genere et quidam in meliori ordine deteriores sunt: et quidam in deteriori meliores: quia isti forte extremi habitus bene vivendo transcendunt: et illi superioris loci meritum moribus non exequendo diminuit. vii bene per Isaiam propheta dicitur: Erubescite sidon ait mare. quasi enim pro voce ad verecundiam sidon adducit quia per compationem vite secularium atque in hoc mundo fluctuantium eius quod mundus est quasi stabilis cernit vita reprobat. Hoc autem tendens beatus Augustinus dicebat: Surgunt indocti et celum rapiunt: et nos cum doctrinis nostris in infernum demergimur. vide in noctua et in presbyter. Et scias quod sicut Dionysium novum sunt ordines angelorum: sicut dixi in angelus. Item nota quod ordo putatur esse sacramentum ecclesie est signaculum quoddam ecclesie per quod spiritualis potestas traditur ordinato. Septem autem sunt ordines ecclesiastici: propter septiformem gratiam spiritus sancti: cuius quod non sunt principes: ad gradus ecclesiasticos indigne accedunt. Illi vero in quorum mentibus diffusa est septiformis gratia spiritus sancti cum ad ecclesiasticos ordines accedunt: in ipsa spiritualis gradus promotione amplioris gratiam accipere creduntur. Tales enim ad ministerium spirituale eligendi sunt clerici qui digne possunt omnia sacramenta

tractare. Meli⁹ est eni sacerdoti om̄i paucos habere ministros q̄ possūt vigne op⁹ dei exercere: q̄ multos inutiles qui ordinatozi on⁹ inducant. In sacramen- to autē septiformis spirit⁹ septē sunt grad⁹ ecclesiasti- ci. f. ostiarij: lectores: exorciste: acholiti: subdiaconi: diaconi: sacerdotes. Omnes tñ clerici vocant^r. i. forti- ti. quoz nomina r rōnes nominū Jsidor⁹ in septimo etymo. exponens ait: Ostiarij idem r ianitores sunt qui in veteri testamento electi sunt ad custodiā tēpli: vt nō ingredere^t illud imundus. Dicti autē sunt hos- tiarij q̄ presint hostijs tēpli. ipsi enim tenētes clauēs oīa int⁹ extracq̄ custodiunt atq̄ inter bonos r malos habētes iudicium dignos recipiūt: indignos respuūt. Unde r eis qm̄ ordina^t clauēs ecclesie dant^r ab epis- copo. r dicit^r eis sic: Agite tāq̄ rationē deo reddituri pro reb⁹ que clauibus istis recludunt. Hoc officium de⁹ in sua psona suscepit: qm̄ flagello de funiculis fa- cto vendētes r ementes de tēplo eiecit. Ipse enim se ostiariū signans dicit: Ego sum ostiū per me si quis in- troierit ingredietur r egrediet^r r pascua inueniet. Secundus est gradus lector. Lectores a legendo: sicut psalmiste a psalmis canēdis vocati sunt. Illi enī predicāt populis quid sequant^r. Isti canūt vt excitēt ad cōpunctionē animos audientiū: licq̄ quidā lecto- res ita miseranter pnuiciēt: vt quosdā ad luctum la- mentationesq̄ cōpellant. Jdem r pnuiciatores vocā- tur: quia poro annūciant: quia exit tā clara eoz vox vt etiā longe positoz aures adimpleant. Ad lectore autē p̄tinet lectiones pnuiciare: r ea que prop̄bete vaticinati sūt populis predicare vt iā ex officio legat in ecclesia prophetias r lectiones. Unde r ei vidēte populo tradit^r ab episcopo codex diuinarū lectionū: r dicit^r ei: Accipe r esto verbi dei relator: habiturus si fideliter impleueris officiū: partē cū his qui verbū domini ministrauerūt. Qui ad hūc gradum prouebit^r litterarū sciētia debet esse instruct⁹: vt sensum verboz intelligat: vim accentuū sciat: distincte legat: ne con- fusione plationis intellectū auditorib⁹ auferat. Quia vt ait quidā: Ambular in tenebris errādō cleric⁹ oīs. Qui sine metroz lege legēda legit. Attēdat quid in- dicat: quid interrogatiue sit legēdū: vbi sit in ora- tione faciēda distinctio. Nec enī male seruata intel- lectū conturbāt r alios ad risum puocat^r: r auribus r cordi cōsulere debet vox lectoris. Tertio est ordo exorcistarū. Exorciste autē ex greco in latinū adiuran- tes vel increpantes vocant^r. Inuocāt enī sup cathē- cuminos r sup eos qui habent spiritū imundum no- men domini: adiurantes p eum vt egrediat^r ab eis. Ad exorcistā pertinet exorcismos memoriter retinere: ma- nusq̄ super energuminos r cathēcuminos in exorcis- sando imponere. Debet autē spiritū mundū qui spiri- tū imundis imperat: r malignū expellere de corde suo quē expellit de corpore alieno: ne medicina quā alij facit nō sibi p̄sit: r dicat^r ei: Medice cura teipsum. Dñi cū ordinant accipiūt de manu episcopi libzū ex- orcismoz: r dicit^r eis: Accipite r habete potestātē im- ponēdi man⁹ sup energuminos r cathēcuminos. Hoc officio vsus est dñs iesus christ⁹ cū multos demonia- cos sanauit. hic ordo a salomone videt^r descēdisse qui quendā modū exorcizandi inuenit: quo demones ad- iurati ex obsessis corporib⁹ pellebant: huic officio mā- cipati: exorciste vocati sūt. De quib⁹ christus in euan- gelio: Si ego in beelzebub eicio demonia: filij vestri scilicet exorciste in quo eiciūt. Quarto loco succe-